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وقتی از کربلا حرف می زنیم، فقط از یک نبرد یا یک قیام صحبت نمی کنیم؛ 
کربلا، مدرسهٔ تربیت است، و یکی از مهم ترین درس هایی که از آن می گیریم، 
درس »خانواده« است. سفر امام حسین؟ع؟ به کربلا، فقط یک سفر فردی 
یا سیاسی نبود؛ یک سفر خانوادگی بود. زن و مرد، کودک و جــوان، پیر و 
نوجوان، همه با هم راهیِ این مسیر شدند؛ و این یعنی، امام حسین؟ع؟ 
برای ساختن تاریخ، خانواده اش را با خود همراه کرد. این خودش یک پیام 

بزرگ است.

شما به روابــط درون ایــن خــانــواده دقــت کنید؛ رابطهٔ حضرت با حضرت 
کبر برای رفتن به میدان، با ادب و احترام از پدر اجازه  کبر را ببینید: علی ا علی ا
می گیرد، و پدر با چشمان اشک بار او را راهی می کند. این، فقط شجاعت 
نیست، یک پیوند روحی عمیق بین پدر و پسر است. رابطهٔ حضرت حسین 
ــاداری ای که رباب بعد از شهادت  با همسرش حضرت رباب را ببینید: وف
شوهرش نشان داد، بی نظیر است. او تا پایان عمر، در سوگ حسین گریست 
و به هیچ خواستگاری پاسخ نــداد. رابطهٔ حضرت عباس؟ع؟ با برادرش 
امام حسین؟ع؟ هم جلوهٔ زیبایی از غیرت و وفــاداری است؛ آن چنان که 
وقتی حضرت به آب رسید، از تشنگی خود گذشت و یاد لب های خشکیدهٔ 
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برادر افتاد. این ها صحنه هایی از یک خانوادهٔ مستحکم است؛ خانواده ای 
که محبتش با ایمان گره خورده و برایش، »با هم بودن« فقط در رفاه معنا 

ندارد، بلکه در بلا معنا پیدا می کند.

در کنار همهٔ این ها، نقش حضرت زینب؟س؟ فراموش نشود. ایشان نه فقط 
خواهر، بلکه ستون خیمهٔ مقاومت و عزت بودند. در سخت ترین لحظات، 
کودکان، و هم ادامه دهندهٔ  هم پشتیبان امام بودند، هم نگهدار زنان و 
پیام نهضت. کربلا، صحنه ای است که در آن، خواهر و برادر، زن و شوهر، 
مادر و فرزند، همه درنهایت انسجام و مهربانی، در کنار هم ایستادند. این 
خانواده، الگویی است برای ما؛ الگویی برای روزهایی که طوفان تهاجم 
فرهنگی، بنیان خانواده ها را نشانه گرفته است. این شب، شب خانوادهٔ 
که نه با پــول می ماند، نه با تجمل، بلکه با  محکم اســت؛ خــانــواده ای 

وفاداری، غیرت، حیا، احترام، سازگاری و ایمان.

حالا سؤال مهم این است: چطور می شود چنین خانواده ای ساخته شود؟ 
خانواده ای که در سخت ترین بحران تاریخ اسلام، این طور با هم می مانند، 
کنار هم می جنگند، با هم گریه می کنند، با هم می جنگند و با هم تا آخر 
راه می روند؟ پاسخ این است: چنین خانواده ای، اتفاقی ساخته نمی شود. 
این خانواده، حاصل ایمان است؛ حاصل محبت واقعی، احترام متقابل، 
گذشت، همدلی، حیا، غیرت، و تربیت درست. این خانواده، در سایهٔ دین و 

نگاه بی نهایت به زندگی شکل گرفته است.

اما امــروز چه اتفاقی افتاده است؟ چرا بنیان خانواده در جهان و حتی در 
کشور ما، سست شــده؟ چرا روابــط بین زن و شوهر، پدر و فرزند، خواهر و 
برادر، این قدر متزلزل شده است؟ چون دشمن، درست به همان نقطه ای 

که کربلا آن را تقویت کرد، حمله کرده است: تحکیم خانواده.
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اول:خانوادۀمستحکم،بزرگترینمانعسلطهرسانهایدشمن محور

پیامکلیدی:اهمیتتشکیلواستحکامنهادخانواده

که هیچ نهادی در  کردیم  گفت وگو  گذشته با هم  گر یادتان باشد، شب  ا
عالم، مقدس تر و محبوب تر از خــانــواده نیست. خــانــواده در نگاه خدا، 
جایگاهی ویــژه دارد؛ چون اصلی ترین نقش را در تربیت انسان ها دارد. 
گفتیم کــه طــاغــوت زمــان بــه رهــبــریِ صهیونیست ها دنــبــال آن اســت که 
کند. چرا؟ چون می خواهد تربیت انسان ها را  ج  خانواده را از صحنه خار
کنار  گر خانواده از این نقش  به طور انحصاری در اختیار خودش بگیرد. ا
بــرود، طاغوت راحت تر می تواند نسل ها را آن طــور که خودش می خواهد 

شکل دهد.

همچنین گفتیم که طاغوت از سه مسیر برای ضربه زدن به خانواده وارد 
عمل می شود: تشکیل، تحکیم و تداوم خانواده. دیشب درباره مرحله اول 
یعنی تهاجم به تشکیل خانواده صحبت کردیم. دیدیم که در کشورهای 
مختلف دنیا ـ از جمله ایران ـ چطور آمار ازدواج پایین آمده و سن ازدواج بالا 
رفته است. همچنین گفتیم که در بعضی کشورها مثل کشورهای آمریکای 
ج از ازدواج به شدت افزایش پیدا کرده، و این ها  جنوبی، تولد فرزندان خار

نشان دهنده آسیب های جدی در تأسیس خانواده است.

اما امشب می خواهیم دربــاره مرحله دوم یعنی تحکیم خانواده صحبت 
آن.  فروپاشی  از  جلوگیری  و  خانواده  پیوند  مستحکم کردن  یعنی  کنیم؛ 
تحکیم خانواده از نظر خداوند بسیار مهم است. اسلام در تشکیل خانواده، 
سخت گیری نمی کند؛ مثلاً برای ازدواج، نیازی به شاهد نیست و حتی مهم 
کی باشد یا نه. اما در مقابل، درباره  نیست که زن در شرایط خاصی مثل پا
طلاق سخت گیری های زیادی شده. طلاق در هر شرایطی ممکن نیست؛ 
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کی بعد از نزدیکی باشد.1  مثلاً زن نباید در دوران بـــارداری یا در زمــان پا
همچنین برای طلاق، باید دو شاهد عادل حضور داشته باشند. 2

این سخت گیری ها برای این است که طلاق با اینکه حلال است اما در نظر 
ا  مِِمَّ خداوند بسیار ناپسند است امام صــادق؟ع؟ می فرمایند: »مَا مِنْ شََيْ ءٍ 
ق «؛ )در بین حلال های خدا، هیچ 
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چیزی مبغوض تر از طلاق نیست«.3 خداوند از این حلال بیزار است. چرا؟ 
چون طلاق بنیان خانواده را از بین می برد و تبعات سنگینی بــرای همه ـ 
به ویژه برای فرزندان ـ دارد. و در طرف مقابل، نظام طاغوت تلاش می کند 
تا با ایجاد نارضایتی و ناآرامی، بنیان خانواده را سست کند و آن را به سمت 
طلاق بکشاند؛ تا در نهایت بتواند تربیت انسان ها را خودش به دست بگیرد.

خانواده مهندسینارضایتیدر دوم:محاصرهٔتبلیغاتی؛ابزار محور

خانوادهتوسطرسانهها پیامکلیدی:بیانروشهایایجادنارضایتیدر

در شب های گذشته عرض شد که نظام سلطه با سرمایه گذاری عظیم در 
حوزه رسانه و با تصاحب اغلب شرکت های رسانه ای جهان، توانسته یک 
محاصره تبلیغاتی همه جانبه بر ذهن و دل انسان ها رقم بزند. آنان با کنترل 
گسترده اطلاعات، دستگاه محاسباتی انسان ها را تحت تأثیر قرار داده و 
ارزش گذاری های ذهنی شان را دست کاری می کنند.اما امشب می خواهیم 
به یک نقطۀ محوری در این جنگ شناختی اشاره کنیم: نقطۀ کانونی در 
تضعیف خانواده از دید رسانه های سلطه گر، افزایش نارضایتی درون خانه 

است.

کنند، بلکه  که مستقیماً خانواده را منهدم  رسانه ها به دنبال آن نیستند 
راهــبــردشــان ایجاد فاصله عاطفی و روانـــی میان زن و شوهر، والــدیــن و 

1. نجفی، محمد حسن، جواهر الکلام، ج ۳2 ص 116
2. همان، ص 1۰2

۳. اصول کافی ج 6 ص ۵۴
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فرزندان، و تضعیف احساس رضایت در روابط خانوادگی است. آن ها خوب 
می دانند تا زمانی که اعضای خانواده از یکدیگر راضی، دلخوش، و دلبسته 
افزایش این نارضایتی چند اقدام  بــرای  باشند، فروپاشی ممکن نیست. 

کوتاه  مدت و بلند مدت در حال اجراست:

الف. ایجاد مشغولیت و کمبود وقت

یکی از مهم ترین ابزارهای رسانه برای ایجاد نارضایتی در خانواده، ایجاد 
مشغولیت و کمبود وقت است.رابطه عاطفی سالم، به ویژه بین زن و شوهر، 
بدون گفت وگوی صمیمانه و مستمر دوام نمی آورد. اما نظام سلطه جهانی 
سرگرمی های  از  چرخه ای  وارد  را  خانواده ها  خــود،  تبلیغاتی  محاصره  با 
کــرده اســت. بسیاری از اعضای خــانــواده، ساعت ها در  بی ثمر و زمان بر 
شبکه های اجتماعی، بازی های رایانه ای یا تماشای سریال ها و کلیپ ها 
وقت می گذرانند، بی آنکه بفهمند دارند مهم ترین سرمایه  زندگی شان را از 
دست می دهند: فرصت گفت وگو با عزیزانشان. فقط در بحث  بازی های 
رایــانــه ای طبق آخــریــن آمـــار منتشرشده از ســوی بنیاد ملی بــازی هــای 
رایانه ای، حدود 40 میلیون ایرانی به طور متوسط روزانه ۹0 دقیقه از وقت 

خود را صرف بازی های موبایلی یا رایانه ای می کنند.1

طبق آمارهای رسمی، میانگین گفت وگوی روزانه در خانواده های ایرانی 
ک، زنگ  کاهش هولنا از 2 ساعت به تنها 17دقیقه رسیده اســت.2 ایــن 
خطری جدی است؛ چرا که کاهش گفت وگو، یعنی کاهش شناخت، کاهش 

همدلی، کاهش اعتماد، و در نهایت افزایش نارضایتی.

جذابیت های رســانــه ای، بــا طــراحــی هــای دقیق روان شــنــاســانــه، آن قــدر 
قدرتمند عمل می کنند که فرد نه تنها از گذشت زمان غافل می شود، بلکه 
ارزش خانواده را هم فراموش می کند. در نتیجه، پدر یا مادر در خانه حضور 

1. https://irna.ir/xjKSVj
2. https://president.ir/fa/95518
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دارند، اما ذهنشان کیلومترها دورتر است. کودک یا همسر در کنار آن هاست، 
اما دیده نمی شود و شنیده نمی شود.

مــدافــع حـــرم، حجت الاسلام  از شهید  کنیم  یـــادی  در همین جا  دارد  جــا 
مالامیری که همسر بزرگوارشان نقل می کردند: »ایشان بعضی روزها از صبح 
تا شب پشت سر هم کلاس و درس و تدریس داشتند. گاهی ساعت های 
پایانی شب به خانه می رسید، در حالی که دیگر هیچ توان و رمقی نداشت. 
کند؛ روی  اما حتی در همان حال، دلش نمی آمد به بچه ها بی اعتنایی 
با بچه ها  با همان بی حالی، شــروع می کرد  و  فــرشِ سالن دراز می کشید 
ــدری را می فهمد،  ــردی کــه عظمت رســالــت پ بـــازی کـــردن.«1 ایــن یعنی م
ج تحکیم خانواده اش می کند. این یعنی  خسته ترین لحظاتش را هم خر
فهم دقیقِ مسئولیت، و همین رفتارهاست که فرزندانی مقاوم، با محبت و 

اهل جهاد تربیت می کند.

1.ترویجتجملگراییوچشموهمچشمی

رسانه های غربی با ترویج سبک زندگی تجمل گرایانه، جامعه را به سمتی 
اصلی«  »نیازهای  به عنوان  غیرضروری  خواسته های  که  داده انــد  سوق 
گذشته، زندگی مــردم ســاده و بی آلایش بــود و نبود  معرفی می شوند. در 
گیر  امکانات لوکس، حس محرومیت ایجاد نمی کرد؛ اما امروز، تبلیغات فرا
باعث شده حتی نداشتنِ کالاهای غیرضروری، به عنوان نقصی بزرگ در 

زندگی تلقی شود.

رسانه با تصویرسازی مــداوم، برای ما نیاز می سازد. مثلاً خانه اش 70 متر 
گرام همه میز ناهارخوری 8 نفره دارند، او هم باید  است، اما چون در اینستا
گر جایی برای راه رفتن نماند. یا دختری که می توانست  داشته باشد؛ حتی ا
با وسایل ساده زندگی اش را شروع کند، حالا با حجم عظیمی از جهیزیه برند 

1. بخشی از خاطرات همسر شهید در مستند شهید مالامیری
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و خارجی وارد زندگی می شود؛ نه از روی نیاز، بلکه چون رسانه به او گفته 
این ها لازم است.

گر در خانه ای ماشین ظرف شویی، ماشین لباسشویی پیشرفته،  امــروزه ا
یخچال ساید، سرویس خواب کامل، پرده های خاص، فرش گران قیمت 
ندارین؟  رو  اینا  »یعنی  برخی می گویند:  نباشد،  لوکس  تزیینی  یا وسایل 
گر کسی بگوید این اقلام، ضرورت واقعی ندارند، با تعجب و  مگه میشه؟« ا

اعتراض مواجه می شود: »مگر می شود بدون این ها زندگی کرد؟

اما سؤال اصلی اینجاست:چه کسی تعیین می کند که چه چیزی ضروری 
است و چه چیزی نه؟آیا به نظر نمی رسد دستگاه محاسباتی همسران در 
خانواده دچار اختلال شده و مسائل فرعی جای مسائل اصلی را گرفته اند؟ 
آیا رسانه ها امروزی، زندگی ما را به 80 سال دنیای مادی محدود نکرده اند و 

ما را از حقیقت بی نهایت وجود انسانی غافل نکرده اند؟

مثلاً خانواده ای که نان ساده و لبخند دارنــد، احساس کم بودن می کنند 
که  چون تصویر قــاب شــده ای از مهمانی پــرزرق وبــرق دیگری را دیده اند 
همه چیزش چیده شده است، اما حتی به این فکر نمی کند که ممکن است 

ذره ای رضایت در آن خانه نباشد.

در این فضا، فشار اقتصادی به حدی بالا می رود که مردان مجبور می شوند 
به جای 8 ساعت، 14 ساعت کار کنند؛ نه برای نان و تربیت، بلکه برای »ظاهر 
زندگی«. و زنان نیز ناچارند وارد بازار کار شوند، نه از سر علاقه یا رسالت، بلکه 

برای جبران فاصله ای که رسانه با القای »بایدها« ساخته است.

کیفیت در خانواده است. وقتی  نتیجهٔ این سبک زندگی، فقدان وقتِ با
تمام انرژی صرفِ تأمین هزینه های تجملاتی می شود، چه فرصتی برای 

تربیت فرزند، صمیمیت با همسر یا رسیدن به آرامش قلبی باقی می ماند؟

ما گاهی شبیه ماهی ای هستیم که در دل دریا، دنبال آب می گردد؛ دنبال 
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کنارمان اســت. اما  ــش، همین حــالا در  آرامــش می گردیم در حالی که آرام
شکل  ساده ترین  که  کــرده  درگیر  آن قـــدر  را  ذهنمان  رسانه ها،  تبلیغات 

خوشبختی را نمی بینیم.

دغدغه های  از  کــه  پرمشغله  و  شهرنشین  تاجر  یــک  از  هست  داستانی 
بی پایان زندگی شهری خسته شده بود، کنار ساحل یک دهکده ایستاده 
بود. قایقی کوچک از راه رسید. در آن، ماهیگیری ساده چند ماهی صید 
کرده بود. تاجر جلو رفت و پرسید: »چرا بیشتر ماهی نمی گیری؟« ماهی گیر با 

لبخند گفت: »همین برای سیر کردن خانواده ام کافی است.«

تاجر پرسید: »پس بقیه روزت را چه می کنی؟« جواب شنید: »صبح ها ماهی 
می گیرم، بعد از ظهرها با بچه هایم وقت می گذرانم، غروب ها مسجدی 

می روم و شب ها در کنار خانواده ساده و آرام زندگی می کنم.«

گــفــت: »بــایــد قایق  کــه مسیر موفقیت را در ذهــنــش مـــرور مــی کــرد  تــاجــر 
کنی«  کارگر استخدام  کنی،  کنی، پول جمع  بزرگ تر بخری، بیشتر صید 
ماهی گیر گفت: بعدش چه می شود؟ تاجر گفت: »فروشگاه فروش ماهی 
گفت:  تاجر  می شود؟  چه  بعدش  گفت:  ماهی گیر  دیگر«  مــی انــدازی  راه  
گفت:  راه می اندزی« ماهی گیر  زنجیره ای فروش ماهی  :»فروشگاه های 
کارخانه های تولید تن ماهی  بعدش چه؟ تاجر گفت: »آن وقت می توانی 
راه انــدازی کن« ماهی گیر گفت: بعدش چه می شود؟ تاجر گفت: »سال ها 
بعد پولدار می شوی و می روی کنار ساحل خانه ای می گیری و هر روز چند 
ماهی صید می کنی و کنار زن و فرزندانت با آرامش زندگی می کنی.« ماهی گیر 

آرام لبخند زد و گفت: »خب من همین حالا دارم همین کار را می کنم!«

گاهی آن قدر درگیر نقشه های پیچیده  این داستان تلنگری است به ما. 
برای آینده می شویم که حالِ ساده و صادقانهٔ زندگی را از دست می دهیم. 
زندگی پرمشغله،  ترویج  با  که نظام طاغوتی  اســت  اشتباهی  ایــن همان 
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رقابت های سنگین، مصرف گرایی، و معیارهای غلط موفقیت، ما را گرفتار 
آن کرده است. درحالی که آرامش و تحکیم خانواده، همین حالا در دسترس 
گــر مثل مــرد ماهی گیر،  کنیم و دل بدهیم. ا گــر فقط چشم بــاز  ماست؛ ا
خانواده را محور زندگی قرار دهیم، به فرزندان و همسر توجه کنیم، وقت 

بگذاریم و معنا را فدای ظاهر نکنیم.

2.جایگزینیسازگاریباحقوقگرایی

یکی از اختلال هایی که در اثر تهاجم رسانه ای به وجود آمده، تغییر نگرش 
افراد به زندگی خانوادگی است. امروزه متأسفانه رابطه میان زن و شوهر، 
به جای اینکه بر پایه محبت، ســازگــاری و تفاهم استوار باشد، بیشتر بر 
اساس حقوق فردی و مطالبات شخصی تعریف می شود. این یعنی به جای 
آنکه همسران با گذشت و درک متقابل، مشکلات را حل کنند، بیشتر به این 
فکر می کنند که »حق من چیست؟« و »چه چیزی را باید به دست بیاورم؟«

این تغییر نگرش، ناشی از همان اختلال در دستگاه محاسباتی ماست. 
رســانــه هــا بــه طــور مـــداوم ایــن پیام را تــکــرار می کنند کــه: »زنــدگــی همین 
دنیاست؛ تو فقط همین هشتاد سال را داری، پس باید سهم خودت را تمام 
و کمال بگیری!« در چنین فضایی، نگاه اخلاق محور به خانواده کم رنگ 

می شود و جای خود را به نگاه حقوق محور می دهد.

نتیجه این نگاه، جای گزاری »من« به جای »ما« در زندگی مشترک است. 
زن و شوهر به جای آنکه یک واحد باشند، تبدیل می شوند به دو فرد مجزا 
آرامــش،  به جای محل  دنبال سهم خودشانند. خانه،  هــرکــدام فقط  که 
تو چرا  امتیازگیری و حساب و کتاب: »مــن ظــرف شستم،  می شود میدان 
لباس ها را جمع نکردی؟«، یا »من فلان کار را برای خانواده ات کردم، حالا 

تو باید جبران کنی.«

ج می شود. مثل  در این فضا، خانواده از حالت یک »تیم هماهنگ« خار
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تیم فوتبالی که هر بازیکن فقط دنبال گل زدن خودش است؛ نه به کسی 
پاس می دهد و نه به برد تیم فکر می کند. معلوم است که چنین تیمی به 
گر به جای همراهی و همکاری، محل رقابت  جایی نمی رسد. خانواده هم ا

و مطالبه گری شود، هیچ وقت رنگ آرامش و موفقیت را نخواهد دید.

3.افزایشنارضایتیهابامقایسههایغلط

رسانه های تمدن مادی غرب، با نمایش لحظات رمانتیک و گزینش شده از 
زندگی برخی افراد، دستگاه محاسباتی همسران را دچار اختلال کرده و ذهن 
آن ها را به سمت مقایسه های نادرست سوق می دهند. آنچه این رسانه ها 
گویی خوشبختی  ارائه می کنند، تصویری تحریف شده از واقعیت است؛ 
حقیقی فقط در همان صحنه های نمایشی و چشم نواز خلاصه می شود که 

ک گذاشته می شوند. گرام و شبکه های مشابه به اشترا در اینستا

متأسفانه این القائات حتی بر افــراد ســن دار هم اثر می گذارد و آن هــا را از 
معنویت و سعادت واقعی غافل می سازد؛ به گونه ای که خوشبختی را نه در 
حقیقت زندگی، بلکه در همان تصاویر گذرا و سطحی جست وجو می کنند. 
این همان الگوی »انسان 80 ساله« است که دنیا را فقط از منظر ظاهری 
می بیند و از عمق معنوی آن غافل می شود. در حالی که آنچه ما در این 
رسانه ها می بینیم، صرفاً یک برش یا »اسلایس« محدود از زندگی افراد 

است، نه تمام واقعیت.

گــاه زنــدگــی واقــعــی و پــر از افت وخیز خــود را بــا ظاهر  مخاطبان، نــاخــودآ
بزک شده و ساختگی دیگران مقایسه می کنند و همین مسئله باعث بروز 
گرام و رسانه های مشابه، تصویری  کامی و یأس می شود. اینستا حس نا
که حتی بــرای بسیاری از افــراد مرفه نیز  آرمانی از زندگی ارائــه می دهند 
دست نیافتنی است. نتیجه این فریب رسانه ای آن است که تصور می کنیم 
تنها زوج های موفق، همان هایی هستند که صحنه های عاشقانه خود را 
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به نمایش می گذارند؛ در حالی که واقعیت زندگی بسیار فراتر و پیچیده تر از 
چند تصویر یا کلیپ تبلیغاتی است.

این نوع مقایسه های نادرست، که فقط بر اساس بخشی ناچیز از واقعیت 
شکل می گیرند، بنیان خانواده را متزلزل کرده و برداشت های نادرستی از 
خوشبختی و روابط همسران به وجود می آورد. واقعاً آیا می توان بر اساس 
چند تصویر، درباره تمام ابعاد زندگی یک فرد قضاوت کرد؟ آنچه در فضای 
مجازی می بینیم، فقط آن چیزی است که دیگران می خواهند ما ببینیم؛ 

نه آنچه واقعاً در زندگی شان می گذرد.

۴.ترویجبیحیاییوتخریبغیرت

کرده اند،  که امــروز رسانه ها به طور جدی به آن حمله  یکی از چیزهایی 
گر  غیرت مردانه و حیای زنانه است. این رسانه ها طوری القا می کنند که ا
گر زنی حیا داشته باشد،  مردی غیرت داشته باشد، یعنی خشونت دارد! ا
یعنی عقب مانده است! این نگاه، نگاه یک تمدن مادی است که فقط دنیا 

را می بیند و ارزش های معنوی را انکار می کند.

امــا در نگاه اســلامــی، غیرت و حیا دو پایۀ مهم بــرای حفظ خانواده اند. 
که در  که در آن غیرت نباشد، حریم امنی نــدارد؛ خانواده ای  خانواده ای 
آن حیا نباشد، دیوارهای احترامش می ریزد. کم کم آرامش از خانه می رود، 

نارضایتی در دل ها شکل می گیرد،

کربلا بهترین  را بفهمیم،  گــر بخواهیم معنای واقعی غیرت و حیا  ا حــالا 
صدای  وقتی  عباس؟ع؟  حضرت  ببینید  می دهد.  نشان  ما  به  را  نمونه 
تشنگی کودکان را شنید، غیرتش اجــازه نداد بی تفاوت بماند. خودش را 
به خطر انداخت، دلیرانه وارد فرات شد، آب آورد، اما خودش لب نزد. این 
یعنی غیرت، یعنی مردی که اهل گذشت است، مردی که خودش را سپر 

خانواده اش می کند.
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یا ببینید حضرت زینب؟سها؟ در اوج بحران، وسط میدان جنگ، اسارت، 
آتــش، بی پناهی... امــا لحظه ای حیا و وقــارش را از دســت نــداد. حتی در 
مجلس یزید، با همان اقتدار معنوی حرف زد، ولی ذره ای از حیای خود کم 

نکرد. این یعنی حیای واقعی؛ حیایی که شخصیت می سازد.

رسانه ها می خواهند ما زینب نداشته باشیم، عباس نداشته باشیم، یعنی 
گر غیرت از مرد گرفته شود،  خانواده ها دیگر حیا و غیرت نداشته باشند. ا
گر حیا از زن گرفته شود، دیگر نگهبان  دیگر مدافع خانواده اش نیست. ا
حریم خــانــه اش نیست و ایــن یعنی سقوط خــانــواده. ایــن یعنی پیروزی 

دشمن بی آنکه تیر و گلوله ای شلیک کرده باشد.

آثار  واقعاً  خــانــواده،  نهاد  به  همه جانبه  حمله  و  تبلیغاتی  محاصره  ایــن 
یا  که فقط یک بحث نظری  این طور نیست  گذاشته.  سنگینی به جای 
فرهنگی باشد؛ نه، پای زندگی واقعی مردم در میانه است. خانواده های 
زیـــادی زیــر بــار ایــن فــشــارهــای تبلیغاتی و رســانــه ای از هــم پاشیده اند. 
خانه هایی که می توانست گرم ترین جای دنیا برای زن و شوهر و بچه ها 
باشد، حالا پر شده از اختلاف، دلخوری و فاصله. فرزندان زیادی قربانی 
که دشمن  همین فروپاشی ها شــده انــد. و ایــن دقیقاً همان چیزی اســت 
دنبال آن است؛ تضعیف نهاد خانواده، برای آن که انسان را تنها، بی پناه و 
آماده پذیرش سبک زندگی طاغوتی کند. نتیجهٔ نارضایتی ها و از بین رفتن 
که چند نمونه به عنوان مثال  ک است  استحکام خانواده خیلی حشتنا

بیان می شود:

1.افزایشطلاقوناپایداریخانواده

یکی از نتایج تلخ برنامه ریزی های رسانه های طاغوتی، افزایش طلاق و 
ناپایداری خانواده هاست. در برخی کشورها مثل کانادا، نزدیک به نیمی از 
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ازدواج ها به طلاق ختم می شود؛ یعنی از هر دو ازدواج، یکی دوام نمی آورد!1 
این روندِ نگران کننده، کم کم به کشور ما هم رسیده. در سال های اخیر، 
آمار طلاق در ایران هم به شدت بالا رفته. مردم راحت تر از گذشته طلاق 
می گیرند و انگار دیگر زندگی مشترک، آن قدرها هم جدی گرفته نمی شود2.

درست است که هنوز آمار طلاق در کشور ما مثل اروپــا و آمریکا نشده، اما 
فروپاشی خانواده ها  به  که تهش  اســت؛ مسیری  مسیرمان همان مسیر 
می رسد. و این همان چیزی است که طراحان جنگ نرم، آن را می خواهند؛ 
که به دنبال  مخصوصاً زنجیره اقتصادی و فرهنگی صهیونیسم جهانی 
باشد،  سالم  خانواده  تا  می داند  چون  خانواده هاست،  بنیان  نابودکردن 

جامعه تسلیم نمی شود.

2.رواجسبکزندگیانفرادی

زندگی  گسترش سبک  تهاجم فرهنگی دشمن،  تلخ  نتایج  از  یکی دیگر 
تک نفره است. در کشور آلمان، 40 درصد خانوارها، تنها از یک نفر تشکیل 
شده اند! یعنی هرچه جلوتر می رویم، خانواده ها کوچک تر و رابطه ها سردتر 
دانمارک،  فرانسه،  سوئد،  مثل  کشورهایی  در  وضعیت  همین  می شوند. 
که دیگر هیچ  فنلاند و استونی هم دیــده می شود؛3 یعنی »خــانــواده« ای 

شباهتی به آن خانوادهٔ  گرم و صمیمی که ما می شناسیم ندارد.

در ژاپن هم وضعیت نگران کننده است. طبق آمار رسمی دولت ژاپن در 
سال 2023، از بین 54 میلیون خانوار، بیش از 18میلیون خانوار فقط یک نفر 
عضو دارند. یعنی از هر سه خانواده، یکی تنها زندگی می کند. نگران کننده تر 
این که حدود نیمی از این افراد تنها، سالمندان بالای ۶5سال هستند که در 

1.  . The Daily — A fifty-year look at divorces in Canada, 1970 to 2020

2. آمار طلاق در ایران در سال 1۴۰2، حدود ۴2 درصد بوده است:
https://amarfact.com/statistics/marriage-and-divorce-registered-in-iran/
3.  . One in Three Japanese Households Consist of Just One Person | Nippon.com

https://www.nippon.com/en/japan-data/h02059/
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تنهایی روزگــار می گذرانند.1 بعضی ها می گویند دلیلش مسائل اقتصادی 
است، اما آمارهای رسمی می گویند حتی کودکان زیر 18سال هم به تنهایی 
این یعنی فرهنگ  زندگی می کنند! این دیگر فقط مشکل مالی نیست؛ 

خانواده در حال فروپاشی است.2

در آمریکا هم اوضاع کم وبیش همین است. آمارها نشان می دهد نزدیک 
به 30درصــد خانواده های آمریکایی تک نفره اند؛ و این عدد در چند دهۀ 
اخیر بیش از دو برابر شده است. این یعنی غرب دارد به سمتی می رود که در 
آن زندگی انفرادی، عادی و حتی آرمانی شده؛ چیزی که در نگاه ما، نوعی 
تنهایی و سردی و فاصله از صمیمیت و ارتباط انسانی است.3حالا باید از 
که غرب  خودمان بپرسیم: آیا ما هم می خواهیم به همان سمتی برویم 
رفته؟ آیا می خواهیم خانه هایی داشته باشیم که در آن فقط یک نفر زندگی 
می کند، بدون صدای بچه، بدون گفت وگوی پدر و مادر، بدون صمیمیت؟ 
گر ما  این همان آینده ای است که دشمن می خواهد به ما تحمیل کند، ا

مراقب نباشیم.

3.آسیبپذیریفرزندانطلاق

که طــلاق اتفاق می افتد، فــرزنــدان رهــا می شوند و تربیت آن ها   هنگامی 
آسیب می بیند. فرزندان طلاق، یکی از پرآسیب ترین فرزندان در کشور و در 
دنیا هستند.4 نشان می دهد که بسیاری از افرادی که رفتارهای غیرمتعارف 
در جامعه انجام می دهند، فرزندان طلاق هستند. آسیب زندگی ای که با 

1. . One in Three Japanese Households Consist of Just One Person | Nippon.com

 .2
 .۳

۴. گزارش مرکز عدالت کانادا در اینباره بدین شرح است: بررسی گسترده ای نشان داده که »کودکانی که 
والدینشان طلاق گرفته اند، در مقایسه با سایر کودکان، بیشتر در معرض ریسک های متعدد اجتماعی و 

روانی قرار می گیرند:
https://www.justice.gc.ca/eng/rp-pr/fl-lf/divorce/2002_2/p4.html

https://www.nippon.com/en/japan-data/h02059/
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محدودیت ها، ناسازگاری ها، بدخلقی ها و کمبودها ادامه پیدا می کند، به 
مراتب کمتر از زندگی ای است که منجر به طلاق می شود.

وقتی خانواده نباشد یا سست شود، هزاران آسیب اجتماعی گریبان جامعه 
را مي گیرید. دیگر کسی نیست که به نیازهای عاطفی کودکان پاسخ دهد 
یا تربیت صحیح آن ها را بر عهده بگیرد. در چنین شرایطی، آسیب های 
بزهکاری  و  اعتیاد  می یابد،  گسترش  افسردگی  می کنند؛  رشــد  اجتماعی 
افزایش پیدا می کند. فرزندی که محبت پدر و مادر را نچشیده باشد، ممکن 
که او را  است سر از خیابان و ناهنجاری دربــیــاورد. چون نه کسی را دارد 

بفهمد و نه افقی برای آینده اش می بیند.

کم رنگ می شود.  از همه مهم تر اینکه با تضعیف خانواده، معنویت هم 
بسیاری از ارزش ها مانند محبت، گذشت، مسئولیت پذیری، نماز، دعا و 
گر خانه جای تربیت و آرامش نباشد،  تقوا، در دل خانواده شکل می گیرد. ا

نوجوان ما برای یافتن هویت و آرامش به جاهای نادرست پناه می برد.

گر خانواده از هم بپاشد، جامعه نیز تعادل و سلامت  واقعیت این است: ا
خود را از دست می دهد. یک جامعه سالم، از خانواده های سالم ساخته 
که باید فهمید چرا دشمن به سراغ خانواده آمده  می شود. همین جاست 

است.

سوم:خانواده؛فرصتیبرایبندگیخدا محور

پیامکلیدی:سهتوصیهبرایبینهایتشدنخانواده

گر این همه خطر نهاد خانواده را تهدید می کند،  خب حالا سؤال اینجاست: ا
ما چه باید بکنیم؟ چطور می شود خانواده را حفظ کرد و جلوی فروپاشی آن 

را گرفت؟

یکی از مهم ترین راه ها این است که نگاه مان به خانواده را عوض کنیم. باید 
با نگاه انسان بی نهایت وارد خانواده شویم، نه با نگاه انسان 80ساله ای که 
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فقط به آسایش دنیای کوتاه خود فکر می کند. انسان بی نهایت، خانواده 
را یک مزاحم یا محدودیت نمی بیند؛ بلکه آن را فرصتی برای رشد، تکامل 
و تقرب به خدا می داند. برای بی نهایت شدن در خانواده چند گام ساده 

پیشنهاد می  شود:

کنیم! خانهتقسیمکار 1.در

کمک بــه همسر اســـت. پیامبر  ــار و  ک ــن مسیر، تقسیم  ــام در ای گ اولــیــن 
اسلام؟ص؟در تقسیم وظایف بین حضرت زهرا؟سها؟ و امام علی؟ع؟، کارهای 
کارهای بیرون را به امــام علی سپردند.1  داخــل خانه را به حضرت زهــرا و 
کار خسته شدند  اما نکته جالب اینجاست: وقتی حضرت زهرا از سختی 
بفرستند،  کارگر  اینکه  جــای  به  پیامبر؟ص؟  خواستند،  کمک  پیامبر  از  و 
که قــوت روحــی می بخشید؛ تسبیحاتی  تسبیحاتی به ایشان یــاد دادنــد 
که امــروز به نام »تسبیحات حضرت زهــرا؟سها؟«2 معروف است و بعد از هر 
نماز می خوانیم. حضرت زهــرا، چون انسان بی نهایت بود، با دل و جان 

پذیرفت؛ نه گفت »تسبیح چه ربطی به کار خونه داره!«

ــاور همسرش بــاشــد. در یــک روایــت  از آن طــرف، مــرد خــانــواده هــم باید ی
بسیار زیبا، امام علی؟ع؟ می فرمایند: »روزی پیامبر؟ص؟ وارد خانه شدند، 
کنار دیگ  کــردن عــدس هستم و فاطمه؟سها؟  ک  دیــدنــد مــن در حــال پــا
گر مردی در کار خانه به همسرش  غذاست. فرمودند: ای علی! بدان که ا
کمک کند، خداوند به انــدازه هر مویی از بدنش، ثواب یک سال عبادت 
به او می دهد!«3 و بعد شروع کردند ثواب های عجیب و بزرگ را یکی یکی 

1. شیخ حر عاملی، محمد بن الحسن، وسائل الشیعه، ج 2۰، ص 1۷2
2. صدوق، محمد بن علی، علل الشرایع، ج2 ص ۳66

۳. از امام علی )ع( نقل شده است که فرمود: پیامبر خدا )ص( بر ما وارد شدند در حالی که فاطمه )س( 
ک کردن عدس بودم. پیامبر )ص( فرمودند: »ای ابوالحسن!«  کنار دیگ غذا نشسته بود و من در حال پا
گفتم: »لبیک، ای رسول خدا!« فرمودند: »از من بشنو، و من جز آنچه پروردگارم به من امر کرده، نمی گویم. 
هیچ مردی نیست که به همسرش در کارهای خانه کمک کند، مگر اینکه به ازای هر مویی بر بدنش، ثواب 
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شمردن؛ از هزار حج و هزار شهید گرفته تا پاداش خدمت به هزار گرسنه و 
برهنه... و در آخر فرمودند: کسی که با خوش رویی در خانه به خانواده اش 

خدمت کند، بدون حساب وارد بهشت می شود!

ببینید عزیزان! این یعنی نگاه اهل بیت به خانواده؛ نگاهی سرشار از عشق، 
گذشت و معنویت. نگاهی که در آن، خدمت به همسر عین عبادت است. 
کنیم، خانواده هایمان محل رشد و آرامش  گر ما هم چنین نگاهی پیدا  ا
می شود، نه میدان جنگ بر سر »کی چی گفت« و »حق من چی شد«. پس 
بیایید خانواده را با نگاه اهل بیت بازسازی کنیم؛ با تسبیح حضرت زهرا، با 
کاری. این همان خانواده انسان  غیرت امام علی، با لبخند های از سر فدا

بی نهایت است.

همسرمانارزشقائلشویم! 2.برایکار

یکی از تفاوت های مهم نگاه انسان 80ساله و انسان بی نهایت، در همین 
کار خانگی بــی ارزش  کارهای خانه اســت. در نگاه تمدن مــادی،  نگاه به 
انگار  گــر زن در خانه مشغول باشد، تحقیر مــی شــود.  ا اســت، مخصوصاً 
ارزش زن را فقط شغل بیرونی و حقوق پایان ماه تعیین می کند. اما در نگاه 

عبادت یک سال که روزش را روزه بگیرد و شبش را به عبادت بایستد، به او داده شود. و خداوند متعال 
به او پاداشی مانند آنچه به صابران، داود نبی، یعقوب و عیسی؟ع؟ داده، عطا می کند. ای علی! هر کس 
در خدمت خانواده اش در خانه باشد و از این کار کراهت نداشته باشد، خداوند نامش را در دیوان شهدا 
می نویسد و برای هر روز و شب، ثواب هزار شهید برایش ثبت می کند و به ازای هر قدمی که برمی دارد، ثواب 
یک حج و یک عمره برایش نوشته می شود. و خداوند به ازای هر رگی در بدنش، شهری در بهشت به او 
عطا می کند. ای علی! یک ساعت خدمت به عیال، بهتر از عبادت هزار سال، هزار حج، هزار عمره، آزاد 
کردن هزار بنده، هزار غزوه، هزار عیادت از بیمار، هزار نمازجمعه، هزار تشییع جنازه، سیر کردن هزار گرسنه، 
پوشاندن هزار برهنه، و فرستادن هزار اسب در راه خداست. و بهتر از هزار دیناری است که به فقرا صدقه 
دهد، و بهتر از خواندن تورات، انجیل، زبور و قرآن، و بهتر از آزاد کردن هزار اسیر، و بهتر از دادن هزار شتر 
به فقراست. و چنین کسی از دنیا نمی رود مگر اینکه جایگاهش را در بهشت می بیند. ای علی! کسی که از 
خدمت به عیال کراهت نداشته باشد، بدون حسابرسی وارد بهشت می شود. ای علی! خدمت به عیال، 
کفاره گناهان کبیره است، خشم پروردگار را خاموش می کند، مهریه حورالعین است، و حسنات و درجات را 
افزایش می دهد. ای علی! جز صدیق، یا شهید، یا مردی که خداوند خیر دنیا و آخرت را برایش بخواهد، به 

عیال خدمت نمی کند.« جامع الاخبار، ص 1۰2.
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اسلامی، کار در خانه، مخصوصاً برای زنان، نه تنها بی ارزش نیست بلکه 
بسیار بافضیلت است؛ چون پایهٔ تربیت نسل آینده و آرامش خانواده، دقیقاً 
کارهای  از همین جا شــروع می شود. احادیث اهل بیت؟عهم؟ بــرای همین 

سادۀ روزمره در خانه، پاداش هایی فوق العاده بیان کرده اند. 

ــول الله! مردها همه فضیلت ها  کــرد: »یــا رسـ ام سلمه از پیامبر؟ص؟ ســؤال 
را بردند؛ جهاد و نماز جماعت و... پس بــرای ما زنــان چه مانده؟« پیامبر 
فرمودند: »وقتی زنی باردار می شود، اجر روزه دار و شب زنده دار را دارد. وقتی 
بچه اش را به دنیا می آورد، خداوند پاداشی می دهد که خودش هم نمی داند 
چقدر بزرگ است. وقتی شیر می دهد، هر بار شیردادن، اجر آزادکردن بنده ای 
از نسل اسماعیل را دارد. و وقتی شیردادن تمام شد، فرشته ای می زند به 

پهلویش و می گوید: گناهانت بخشیده شد، از نو شروع کن!«1

این یعنی، در منطق انسان بی نهایت، همین کارهای روزمره که شاید به 
چشم نیاید، در پیشگاه خدا بسیار بزرگ و باارزش است. این نگاه عمیق، 
به انسان انگیزه و قدرت تحمل سختی می دهد، باعث می شود زن و مرد به 
هم کمک کنند، قدر زحمت یکدیگر را بدانند، و خانواده ای بسازند که نه بر 

پایهٔ ظاهر، بلکه بر اساس معنویت، آرامش و عشق بنا شده است.

»سازش«داشتهباشیم! 2.باهمدیگر

یکی از نکاتی که در سبک زندگی انسانِ بی نهایت دیده می شود، همین 
مسئلهٔ »سازگاری« است. یعنی اینکه آدم ها وقتی با سختی و ناسازگاری 
در زندگی زناشویی روبــه رو می شوند، بلافاصله به فکر جدا شدن و طلاق 
با  می کنند  سعی  و  می کنند  ســازگــاری  می کنند،  تحمل  بلکه  نمی افتند، 

گفت وگو و صبر، مسائل را حل کنند.

که بسیاری از آن ها با  کنیم، می بینیم  گر به زندگی پیامبران الهی نگاه  ا

1. امالی شیخ صدوق، ص ۴11.
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سختی های جــدی در زندگی خانوادگی مواجه بودند، امــا بــاز هم طلاق 
آخرین گزینه بود. مثلاً حضرت لوط؟ع؟، با اینکه همسرش از نظر عقیدتی 
در جبهۀ مخالف بود و حتی جزء کسانی شد که مشمول عذاب الهی گردید،1 
اما باز هم ایشان تا آخر او را طلاق ندادند. چرا؟ چون پیامبران آمده اند تا به 

ما یاد بدهند چطور در زندگی خانوادگی صبور باشیم.

از تحمل و مــدارا می بینیم.  در زندگی اهل بیت؟عهم؟ هم ما نمونه هایی 
اصلاً در تاریخ شیعه، طلاق در بین معصومین بسیار نادر است. تنها موارد 
که آن هم نه به خاطر اختلاف های عاطفی یا مشکلات  محدودی داریــم 
با  فــکــریِ جــدی مثل دشمنی علنی  انــحــرافــات  ــره، بلکه به خاطر  ــ روزم
که امــام دیدند طــرف مقابل  امیرالمؤمنین؟ع؟ بــوده اســت. یعنی جایی 

ناصبی است و به ولایت اهانت می کند، آن جا طلاق دادند. 

پــس ایــن بـــزرگـــواران، الــگــوی مــا هستند. آن هــا بــا سختی ها ساختند، با 
کردند و هر اختلافی را بهانهٔ طلاق نکردند. این نگاه،  ناسازگاری ها مدارا 
امــروز ترویج می دهند.  که رسانه های  دقیقاً نقطۀ مقابل فرهنگی است 
گر کوچک ترین اختلافی پیدا شد، جدا شوید؛ اما دین ما  آن ها می گویند ا
می گوید تا جایی که ممکن اســت، بساز، مــدارا کن، چون حفظ خانواده، 

حفظ ریشه های یک جامعه است.

کند از چه عبارتی استفاده  وقتی خدا می خواهد این الگو را به ما معرفی 
می کند؟
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ْ
ال هْلَ  

َ
ا سَ   �جْ الرَّ مُ  

ُ
ک َ��فْ   َ هِ�ج

�فْ لِ�یُ اللّهُ    �ُ ر�ی ُ �ی م� 
>اِ�فَّ

ــودش روی  کــردیــد ؟ خــدا وقتی مــی خــواد حجت های خ اهل بیت دقــت 
کید دارد و بعد نــزول این آیه  کند به این خانواده بودن تأ زمین را معرفی 

1. اعراف/1۸
2. سوره احزاب آیه۳۳
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پیغمبر؟ص؟ به صورت مداوم ۹0 روز هر روز به درب خانه امام علی وحضرت 
)السلام  عليكم  اهل  البيت   زهــرا؟عهما؟ می رفتند واین طور سلام می کردند: 
و رحمــةالله  و برکاته ، الصلاة يرحمكم  الله (وبعد آیه تطهیر را تلاوت می کردند 
1 تا برای همیشه الگوی بودن و اهمیت احترام به این خانواده مشخص 

کرم به مردم سفارش کردند که تنها راه سعادت پیروی  باشد ، بارها پیامبر ا
ومحبت به اهل بیت؟عهم؟ است، اما مردم در مقابل چه کردند؟

گر پیامبر؟ص؟ توصیه  به هیچ کدام از اعضای این خانواده رحم نکردند ، ا
می کردند به اهل بیت من ظلم کنید بیش از این نمی توانستند انجام دهند! 
کــودک و نــوجــوان رحــم نکردند وقتی عبدالله بن حسن صدای  حتی به 
درخواست یاری امام زمانش را شنید با اینکه 11سال بیشتر نداشت وجنگ 
بر او واجــب نبود2 اما خود را به میانه میدان رساند و حضرت زینب؟سها؟ 
نتوانست جلو رفتن او را بگیرد ، بحر بن کعب تیمی با شمشیری به سمت 
ک زاده،  گفت وای بر تو  ای ناپا امــام حسین حمله ور شــد، عبدالله به او 
می خواهی عموی مرا بکشی؟ بحر بن کعب با شمشیر ضربه ای زد، عبدالله 
دست خود را جلو آورد و سپر کرد، ضربه بر دست او فرود آمد و دستش قطع و 

به پوست آویخته شد...3

امام حسین؟ع؟، عبدالله را به سینه چسباند اما یک وقت نانجیب صدا زد 
سَیْن. ُ هِ الحْ هُ وَ هُوَ فِِی حَجْرِ عَمِّ  بْنُ کَاهِلٍ بِسَهْمٍ فَذَبََحَ

ُ
هٔ

َ
مَل مَاهُ حَرْ  فَرَ

َ
حرمله.....قَال

هُ یعنی تیر  بمیرم، عبدالله روی سینه حسین با تیر حرمله ذبح شد... فَذَبََحَ
گلو را پاره کرد... .4

1. طبری، تفسیر، ج22، ص۵_6 - اسماعیل  بخاری، الکنی ، ج1، ص2۵_26، حیدرآباد دکن ، 1۳۳۰ق . - 
احمد بن  حنبل ، مسند، ج۳، ص2۵۹، استانبول ، 1۴۰1ق /1۹۸1م  - سیوطی ، الدرالمنثور، ج6، ص6۰6 6۰۷، 

بیروت ، 1۴۰۳ق / 1۹۸۳م .    
2. شیخ مفید، الارشاد، 1۴16ق، ج2، ص111.

۳. طبری، تاریخ طبری، 1۳۸۷ق، ج۵، ص۴۵1-۴۵۰؛ سید بن طاووس، اللهوف، انوار الهدی، ص۷2.
۴. االرشادج 2ص-111- معالی السبطین ص 121

http://lib.eshia.ir/41689/6/606/%D8%A3%D9%8E%D8%B1%D9%92%D8%A8%D9%8E%D8%B9%D9%90%D9%8A%D9%86%D9%8E
http://lib.eshia.ir/41689/6/606/%D8%A3%D9%8E%D8%B1%D9%92%D8%A8%D9%8E%D8%B9%D9%90%D9%8A%D9%86%D9%8E
http://lib.eshia.ir/41689/6/606/%D8%A3%D9%8E%D8%B1%D9%92%D8%A8%D9%8E%D8%B9%D9%90%D9%8A%D9%86%D9%8E
http://lib.eshia.ir/41689/6/606/%D8%A3%D9%8E%D8%B1%D9%92%D8%A8%D9%8E%D8%B9%D9%90%D9%8A%D9%86%D9%8E


برایمطالعۀبیشتر

1.  کتاب خانواده مجموعه رهنمودهای مقام معظم رهبری؟مد؟

در تنظیم این کتاب، بیش از یکصد سخنرانی ایشان، مربوط به جلسات 
خطبه خوانی عقد، نشست اندیشه های راهبردی با موضوع زن و خانواده، 
دیدار مداحان در سالروز میلاد حضرت زهرا؟سها؟ و جلسات با بانوان نخبه 
به کار رفته است. سخنان ایشان در این کتاب حاوی مطالبی با موضوع 
فلسفه و اهمیت ازدواج، تفاوت نظر اسلام و غرب دربارۀ ازدواج، تفاوت ها و 

جایگاه مرد و زن در خانواده و… است.1

2. کتاب تا ساحل آرامش نوشته محسن عباسی ولدی

مجموعه کتاب تا ساحل آرامــش، تلاش کرده است با زبانی روان مسائل 
مربوط به داشتنِ یک زندگی مشترک موفق را به مخاطب منتقل کند.

یکی از ویژگی های این کتاب این است که بر خلاف غالب آثار در موضوع 
خانواده این کتاب با مبانی روانشناسی غربی نوشته نشده است وبر مبنا 

روانشناسی اسلامی است.

1.  https://sahba.ir/product/%D8%AE%D8%A7%D9%86%D9%88%D8%A7%D8%AF%D9%87/

https://sahba.ir/product/%D8%AE%D8%A7%D9%86%D9%88%D8%A7%D8%AF%D9%87/
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عناوین این چهار جلد عبارت اند از:

 کتاب اول: فانوس دانایی؛ شناخت های لازم در زندگی مشترک 	

 کتاب دوم: قایق مهربانی؛ بایدهای زندگی مشترک 1 	

 کتاب سوم: بادبان مدارا؛ بایدهای زندگی مشترک 2 	

 کتاب چهارم: گرداب دروغ؛ نبایدهای زندگی مشترک1 	

3. کتاب زندگی، ماهیت و شناخت نوشته حمید حبشی

آن نگاه  با  و مسائل مرتبط  کتاب از دریچۀ دین به خانه، خانواده  این 
می کند. از نظر این کتاب، خانه و خانواده آنقدر رفیع و بلندجایگاه است 
که خدا نیز خانه دارد. از این رو، هر تلاشی که به ایجاد خانه، پایداری آن، 
تأمین نیازها یش، استحکام و تقویت و اصلاح آن منجر شود، در محضر 
خداوند، عزیز و مبارک است و هرآنچه که بنیان و بنای خانه و خانواده را 

متزلزل کند و به آن آسیب بزند، موجب غضب و خشم خداست.

فصل های این کتاب به ترتیب عبارت اند از:

فصل اول: مدیریت روابط خانواده 	

فصل دوم: از مالکیت به امانت داری 	

فصل سوم: بنیان های روانی زن و مرد 	

فصل چهارم: اقتدار 	

فصل پنجم: شناخت عوامل اقتدارشکنانه 	

فصل ششم: سطح و عمق در زن و مرد2 	

1.  https://ketabefetrat.com
2.  https://nashremaaref.ir/product/441351/

https://ketabefetrat.com/product/%D8%AA%D8%A7-%D8%B3%D8%A7%D8%AD%D9%84-%D8%A2%D8%B1%D8%A7%D9%85%D8%B4-%D8%AF%D9%88%D8%B1%D9%87-%DA%86%D9%87%D8%A7%D8%B1-%D8%AC%D9%84%D8%AF%DB%8C/
https://nashremaaref.ir/product/441351/

